
O B S A H

Ú vodní slovo 3

1. S tarob ní důchod 4

1.1. Kdy mohu j í t  do starobního důchodu? 4
1.2. Jakou dobu pojištění musím získat? 5
1.3. Co je  to  náhradní doba pojištění? 5
1.4. Co se stane, když si neplatím pojistné

na důchodové pojištění? 8
1.5. Musím odejít do starobního důchodu

nebo mohu dál pracovat? 8

2 . Předčasný s taro bn í důchod 9

2.1. Co to  znamená dočasně krácený
předčasný starobní důchod? 9

2.2. Kdy je  předčasný starobní důchod
krácený trvale? 10

3 . Podání žádosti o s tarobn í důchod 11

3.1. Kdy mohu požádat o starobní důchod? 12
3.2. Kde se žádost o starobní důchod sepisuje? 12
3.3. Které doklady budu potřebovat? 12
3.4. Chybí mi doklady o pojištění, co mám dělat? 14
3.4.1. Kam se mám obrátit, chybí-li mi údaje 15 

o vojenské službě?
3.4.2. Lze nějakým náhradním způsobem 15 

doložit studium?
3.4.3. Mohou mi chybějíc dobu pojištění 16 

doložit svědci, například bývalí 

spolupracovníci?

3.5. Mohu průběžně sledovat své doby pojištění? 16

4 . Výše a  výp lata  starobního důchodu 17

4.1. Z čeho se skládá starobní důchod? 17
4.2. Co mám dělat, když nesouhlasím s výší důchodu? 19
4.3. Jak se starobní důchod vyplácí? 19
4.4. Mohu změnit způsob výplaty? 19
4.5. Je starobní důchod zvyšován? 20
4.6. Mění se v závislosti na věku výše 20 

starobního důchodu?

34



4.7. Mohu si ke starobnímu důchodu přivydělat? 21
4.8. Mohu si přivydělat к předčasnému starobnímu 21 

důchodu?
4.9. Je možné, aby například člen rodiny mohl 22 

vyzvednout na poště důchod příbuzného,
který je  v nemocnici?

4.10. Komu náleží starobní důchod po úmrtí? 22
4.11. Zdaňuje se starobní důchod? 23
4.12. Zůstane mi jin ý  důchod, když dostanu důchod 23 

starobní?

5 . Tiskopisy 24

6. S tarobní důchod s m ezinárodn ím  prvkem  25

6.1. Jaké jsou principy koordinace v Evropské unii? 25
6.2. Jsou nějaká obecná pravidla pro „evropský" 26 

starobní důchod?
6.3. Liší se věk a podmínky, za kterých je  možné odejít 26 

do starobního důchodu vjednotlivých členských 
státech Evropské unie?

6.4. Jak mám žádat o „evropský" starobní důchod? 27

6.5. Kam a jaký starobní důchod se vyplácí 27 
v Evropské unii?

6.6. Kde mám získat informace o starobním důchodu 28 
z Evropské unie?

6.7. К čemu slouží mezinárodní smlouvy o sociálním 29 
zabezpečeni?

6.8. Co mám dělat, když se zemí, která není 29 
členem EU, nemá ČR uzavřenou smlouvu
o sociálním zabezpečení ?

6.9 . Mohu si nechat posílat český starobní důchod 30 

na účet v zahraničí?

6.10. Chci si nechat vyplácet důchod do zahraničí. 31 
Со к tomu potřebuji?

7. Zákony a předpisy 32

8- K ontakty 33

35


